que incluiu letrozol (23,7%), tamoxifeno (40,9%), anastrozol (17,2%) ou exemestano (14,8%). 

O estudo atingiu o endpoint primário demonstrando uma melhoria estatisticamente significativa na 

IDFS no braço olaparib em comparação com o braço placebo. Duzentos e oitenta e quatro (284) 

doentes tiveram acontecimentos de IDFS, o que representou 12% dos doentes no braço olaparib 

(distante 8%, local/regional 1,4%, cancro da mama invasivo contralateral 0,9%, segundas 

neoplasias primárias não mamárias 1,2% , morte 0,2%) e 20% dos doentes no braço placebo